Ofício 114/2025                                Cruzeiro, 03 de setembro de 2025.

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO

Autoria: Comissão de Segurança Pública da Câmara Municipal de Cruzeiro

Indicação ao Departamento Municipal de Trânsito e à Secretaria Municipal
de Segurança Pública.

A Comissão de Segurança Pública, no uso de suas atribuições regimentais, vem,
respeitosamente, indicar ao Departamento Municipal de Trânsito e à Secretaria
de Segurança Pública a necessidade de melhorias urgentes na Rua Engenheiro
Antônio Penido, no trecho compreendido entre o Viaduto ao lado da Fábrica
Vigor até a rotatória do Museu Major Novaes.

Justificativa

A Rua Engenheiro Antônio Penido é uma das vias de maior fluxo do município,
utilizada intensamente durante todo o dia, inclusive nos horários de pico.
Entretanto, a ausência de medidas adequadas de sinalização e segurança vem
colocando em risco motoristas, pedestres, ciclistas e moradores da região.
Destacam-se as seguintes situações críticas:

1. Excesso de velocidade, especialmente de motociclistas, que trafegam
em alta velocidade e fazem ultrapassagens pela ciclofaixa, aumentando
o risco de acidentes.

2. Ausência de faixa de pedestres nas proximidades do viaduto, mesmo
havendo um semáforo e a entrada principal da Fábrica Vigor, dificultando
a travessia segura.

3. Estacionamento de caminhões em frente à Fábrica, que já é hábito

consolidado, mas interfere no fluxo de veículos, principalmente em
horários de entrada e saída de caminhões.

4. Localização da Casa Lar, instituição que acolhe crianças órfãs,

aumentando a necessidade de reforço na segurança viária

5. Existência de ciclofaixa no trecho, que agrava as dificuldades de
entrada e saída de veículos das residências, gerando risco de colisões e
acidentes.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Diante desse cenário, a Comissão de Segurança Pública solicita a adoção das
seguintes medidas:

• Implantação de faixa elevada de pedestres em frente ao nº 1089, Rua
Engenheiro Antônio Penido (Rua 2 – Centro), para garantir a travessia
segura.

• Instalação de câmera de monitoramento em ponto estratégico próximo
ao viaduto, a fim de coibir excessos e melhorar a fiscalização no local.

• Reforço da sinalização viária e das identificações visuais,
organizando melhor o fluxo de veículos e aumentando a segurança de
motoristas, pedestres e ciclistas. Incluindo a implantação de placas
indicando a velocidade permitida na via.

Conclusão
A presente indicação busca resguardar vidas, melhorar a mobilidade urbana e
proporcionar mais segurança para os moradores e usuários da via. Trata-se de
uma demanda legítima da população que precisa ser atendida com urgência
pelas autoridades competentes.

________________________________________
Sérgio Antônio do Santos

Vereador – Presidente da Comissão

________________________________________
Eunice da Saúde

Vereadora – Relatora da Comissão

________________________________________
Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva

Vereador – Membro da Comissão

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Trecho para implatação da faixa elevada.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003200370038003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva em 03/09/2025 16:57

Checksum: 4B24BE3A9E1F74114B192C357A55F55E4453314926AAAF69B4F23FE7C9CC411F

Assinado eletronicamente por Vereadora Eunice de C. Nascimento em 03/09/2025 17:07

Checksum: BAE728D6E65ADC5BA89678741F279847CC00954B78754B8E8C239E19DA8F1E81

Assinado eletronicamente por Vereador Sérgio Antônio dos Santos em 07/10/2025 11:45

Checksum: 157D12CEC0E7C748A05061534CD0B4E6A784B5FF0E2467C7222DBA1878095F6D

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.